РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
	МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН	  	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   21.07.2025 года                                 № 119                             с. Анастасиевка

Об утверждении отчета о результатах
оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования «Анастасиевское
сельское поселение» за 2024 год

      В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Анастасиевском сельском поселении и в соответствии c постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 19.11.2019 № 115 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Анастасиевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Анастасиевского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
     2.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Анастасиевского сельского поселения                                       Е.А. Андреева

Приложение № 1
к постановлению Администрации Анастасиевского сельского поселения
от 21.07.2025 № 119

[bookmark: _GoBack]Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение» за 2024 год

	Оценка эффективности налоговых расходов за 2024 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  постановления Администрации Анастасиевского сельского поселения от 19.11.2019 № 115 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Анастасиевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Анастасиевского сельского поселения» (далее – Порядок).
	В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Анастасиевского сельского поселения, действовавших в 2024 году.
В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории Анастасиевского сельского поселения: социальные и технические.
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики) и их результативности.
Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
     Оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.
        На территории поселения налоговые льготы (налоговые расходы) установлены решением Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от 13.11.2014 № 70 «О земельном налоге».
       Освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
[bookmark: Par8]- Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, инвалиды детства за земельные участки, не используемые для ведения предпринимательской деятельности и относящиеся к следующим видам разрешенного использования: предназначенные для размещения домов многоквартирной (две и более) жилой застройки; предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, а также для ведения личного подсобного хозяйства;
[bookmark: Par12]- физические лица, имеющие (являющиеся опекунами или попечителями) трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, являющиеся собственниками земельных участков, предоставленных в целях индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или создания крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии со статьями 8.2 и 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», и использующие такие земельные участки в указанных целях;
- органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых им для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
- лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации; граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также члены их семей.
         Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 17,3 тыс. рублей.
Решением Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения (далее - решение Собрания депутатов) на 2024 год установлены налоговые льготы по земельному налогу для 3 категорий налогоплательщиков, 2 из которых - физические лица.
Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Анастасиевского сельского поселения в 2024 году составил 11 792,4 тыс. рублей, из них земельный налог – 3 521,0 тыс. рублей.
Информация о структуре налоговых расходов за период 2022-2024 годов представлена в таблице 1.
Таблица 1
Структура налоговых расходов за период 2022-2024 годов
	Наименование
показателей
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Предоставленные налоговые	льготы,
установленные решением Собрания депутатов от 13.11.2014 № 70 «О земельном налоге», всего
	12,6
	100
	12,6
	100
	17,3
	100

	в том числе:

	Технические налоговые расходы (направленные на исключение встречных финансовых потоков)
	1,3
	10,3
	1,3
	10,3
	6,7
	38,7

	Социальные налоговые расходы	(имеющие
социальную
направленность)
	11,3
	89,7
	11,3
	89,7
	10,6
	61,3

Основной объем налоговых расходов в 2024 году приходится на социальные налоговые расходы (61,3%), которые представлены налоговыми льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения.
Остальная доля (38,7%) налоговых расходов в 2024 году представлена льготами по земельному налогу для учреждений, финансируемых из бюджета Анастасиевского сельского поселения.
I. Оценка эффективности применения технических налоговых расходов
Анастасиевского сельского поселения
В соответствии с пп 3.2.3 п.3 решения Собрания депутатов от 13.11.2014 № 70 льготы по земельному налогу установлены для учреждений, финансируемых из бюджета Анастасиевского сельского поселения.
Информация о налоговых расходах за 2023-2024 годы представлена в таблице 2.
Таблица 2
	№

	Значение показателя	Темп роста

	п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	2023 год
	2024 год (оценка)
	(снижения) 2024 года к 2023 году, %

	1
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения учреждений, финансируемых из бюджета Анастасиевского сельского поселения,
тыс. руб.
	1,3
	6,7
	515,4

	2
	Объем выпадающих доходов бюджета в результате применения налоговой льготы по земельному
налогу, тыс. руб.
	1,3
	6,7
	515,4

	3
	Численность налогоплательщиков,
воспользовавшихся льготой, ед.
	1
	1
	100

	4
	Общее количество учреждений, ед.
	17
	17
	100

1.1. Оценка целесообразности и результативности налогового расхода по земельному налогу для организаций, финансируемых из бюджета Анастасиевского сельского поселения
Целью применения данного налогового расхода является оптимизация
встречных бюджетных финансовых потоков.
Применение данного вида налоговых льгот позволяет снизить бюджетные расходы на финансирование организаций, финансируемых из бюджета Анастасиевского сельского поселения, что способствует высвобождению финансовых ресурсов для достижения целей социально-экономической политики по развитию Анастасиевского сельского поселения в целом.
В 2024 году налоговой льготой воспользовались 1 организация - это 5,9% от общего количества учреждений. Столько же организаций воспользовались льготой в 2023 году, что свидетельствует о ее целесообразности.
Результативность налогового расхода определяется его бюджетной эффективностью.
Объем выпадающих доходов бюджета сельского поселения в результате применения данной налоговой льготы по земельному налогу обеспечило снижение доли расходов на 1,3 тыс. рублей в 2023 году и на 6,7 тыс. рублей в 2024 году.
Снижение встречных финансовых потоков в 2024 году равно объему налоговых расходов и составило 6,7 тыс. рублей.
Вывод: поскольку налоговый расход оказывает положительное влияние на социально-экономическое развитие Анастасиевского сельского поселения в целом, способствует устранению встречных финансовых потоков средств местного бюджета, его действие в 2024 году признано целесообразным и эффективным.
II. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов
Анастасиевского сельского поселения
В соответствии с пп 3.2.1 – 3.2.2 п.3 решения Собрания депутатов от 13.11.2014 № льготы по земельному налогу установлены для 2 категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.
Информация о налоговых расходах за 2023-2024 год представлена в таблице 3.
Таблица 3
	№
п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста (снижения) 2024 года к 2023 году, %

	2023 год
	2024 год (оценка)

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп
населения, тыс. руб.,
	11,3
	10,6
	93,8

	в том числе в результате:

	1.1.
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, инвалиды детства за земельные участки, не используемые для ведения предпринимательской деятельности и относящиеся к следующим видам разрешенного использования: предназначенные для размещения домов многоквартирной (две и более) жилой застройки; предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, а также для ведения личного подсобного хозяйства, тыс. руб.
	4,3(7 чел.)
	2,9(6 чел.)
	67,4

	1.2.
	Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, получившие в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства земельные участки в порядке и на условиях, определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», - в отношении этих участков, тыс. руб.
	7(19 чел.)
	7,7(19 чел.)
	110

	2.
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	26
	25
	96,2

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	1 709
	1 708
	99,9

2.1 Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в
отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения
Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.
Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2023-2024 гг. составила:
	Показатель
	2023
	2024

	Численность	плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	26
	25

	Общая численность плательщиков, чел.
	1 709
	1 708

	Востребованность, %
	1,5
	1,5

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Анастасиевского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.
В результате применения налоговой льготы по земельному налогу одним физическим лицом, относящимся к категории социально незащищенного населения, получен дополнительный доход в среднем:         10,6 тыс.руб./25 чел. = 0,424 тыс. рублей.
Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Анастасиевского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Анастасиевского сельского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2024 году признано эффективным.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.
          Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ
эффективности налоговых расходов в Анастасиевском сельском поселении

	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	1.
	Социальные налоговые расходы всего, из них:
	Х
	10,6

	2.
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического труда, полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР»
	полное освобождение
	0,0

	3.
	Инвалиды детства
	полное освобождение
	0,0

	4.
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а так же ветераны и инвалиды боевых действий
	полное освобождение
	2,9

	5.
	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"
	полное освобождение
	0,0

	6.
	Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, получившие в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства земельные участки в порядке и на условиях, определенных статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», - в отношении этих участков
	полное освобождение
	7,7

	7.
	Технические налоговые расходы всего, из них:
	Х
	6,7

	8.
	Органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых им для непосредственного выполнения возложенных на них функций
	полное освобождение
	6,7

	9.
	ВСЕГО:

	17,3